yapılan tanımlardan faydalandığı da bir hakikattir. Bkz. Mehmet Bilen, "Sahih Hadisin Tanımı Üzerine", *Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 1 (1999): 249.

İbnü's-Salâh'tan önce sahih hadisin tanımı konusunda âlimlerin ittifakından söz etmek pek mümkün değildir. Mesela İmam Şâfiî'nin (ö. 204/820) tarifinde şu hususların ön plana çıktığı görülmektedir:

- Senedin muttasıl olması,
- Râvinin sika ve sözünde doğru olması,
- Râvinin mana ile rivayette bulunuyorsa hadisin lafzında yapılabilecek herhangi bir değişikliğin yol açacağı anlam bozukluğuna vakıf olması,
- Ezberinden rivayet ediyorsa duyduğu gibi rivayette bulunacak kadar hıfzı sağlam olması; kitaptan rivayet ediyorsa ise kitabını iyi koruyan birisi olması,
- Râvinin müdellis olmaması,
- Sika râvilere muhalefet etmemesi. Geniş bilgi için bkz. Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî, *er-Risâle*, nşr. Ahmed Şakir (Kahire: Dâru'l-Hadîs, 2016), 430-431.
- Ebû Ali Cübbâî'ye (ö. 303/916) nispet edilen görüşe göre kendisi sahih hadis olarak kabul edilen adalet sahibi bir râvinin rivayeti kabul edilebilmesi için şu şartlardan biri olmalıdır:
- Başka bir âdil râvi tarafından desteklenmeli,
- Kitap veya sünnetin zahirine uygun olmalı,
- Sahabiler arasında yaygın olmalı veya bazı sahabiler onunla amel etmiş olmalı. Bkz. Tahir el-Cezâîrî, *Tevcihü'n-nazar ilâ usûli'l-eser*, nşr. Abdulfettâh Ebû Gudde, 2. Baskı (Beyrut: Dâru'l-Beşâîri'l-İslâmiyye, 2009), 181.

Hâkim en-Nisâbü'rî (ö. 405/1014) sahih hadisi şöyle tanımlamıştır: "Kendisinden iki tâbiînin rivayet etmesiyle cehalet vasfı zail olmuş bir sahabinin rivayet etmesi ve günümüze kadar hadis ehlinin kabul ettiği rivayettir." Geniş bilgi için bkz. Ebû Abdillâh Muhammed b. Abdillâh b. Muhammed el-Hâkim en-Nisâbü'rî, *Ma'rifetü ulûmi'l-hadîs* (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1977), 62.

Hatîb Bağdâdî de (ö. 463/1071) sahih hadisin tanımında rivayetin muttasıl olması ve senedinde mechul ve cerh edilen râvinin olmamasına dikkat etmiştir. Bkz. Hatîb el-Bagdâdî, *el-Kifâye fî ilmi'ri-rivâye* (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2006), 23.

<sup>11</sup> Muhittin Düzenli, *Hadislerde Gizli Kusurlar* (İstanbul: İSAM Yayınları, 2016), 21. İlet vasfından dolayı zayıf kabul edilen ve âlimlerin ihtilaflarına yol açan rivayetlerin örneği için bkz. Mâhir Yâsîn Fahl, *Eserü ileli'l-hadîs fî ihtilâfi'l-fukahâ* (Ammân: Dâru Ammâr, 2000).

<sup>12</sup> İlk dönem siyer müelliflerinden Muhammed b. Habîb (ö. 245/860) *el-Muhabber* adlı eserinde; "Üç defadan fazla evlenen kadınların isimleri" diye bir başlık açmış ve bu başlığın altında uzun bir liste sunmuştur. Geniş bilgi için bkz. Muhammed b. Habîb, *el-Muhabber*, nşr. Ilse Lichtenstädter (Beyrut: Dâru'l-Âfâki'l-Cedîde, ts.), 435-455. Bazı araştırmacılara göre birden çok evlilik fazla yaygın olmayıp daha çok toplumda belli bir statüye sahip olanlar arasında vardı. Nitekim Adnan Demircan konuyla ilgili şu açıklamayı yapmıştır: "Çok kadınla evliliğin, erkeğin sosyal ve ekonomik durumuyla yakından ilgili

görülmekteydi. Ancak bu kişiler Müslüman olduktan sonra Hz. Peygamber'in, kendilerine sadece dört kadınla evli kalabileceklerini, dörtten fazla olanları ise boşamalarını emrettiği nakledilmektedir.<sup>13</sup>

Konuyla ilgili en meşhur olan ve üzerinde tartışma yapılan rivayetlerden birisi Gaylân b. Seleme'nin (ö. 23/644) rivayetidir. Rivayet edildiğine göre Gaylân b. Seleme Müslüman olduğunda on kadınla evliydi. Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.s.) kendisine hanımlarından dört tanesini tutmasını, geri kalanları da boşamasını emretti.<sup>14</sup>

Ömer tarafından nakledildiğini söylemiştir. Dolayısıyla rivayet bu haliyle muttasıl olup delil değerine sahiptir. Zira İmam Şâfiî'nin senedinde yer alan İsmail b. İbrahim b. Uleyye,<sup>16</sup> Ma'mer b. Râşid (ö. 153/770),<sup>17</sup> İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742)<sup>18</sup> ve Sâlim b. Abdullah b. Ömer (ö. 106/725),<sup>19</sup> hadis münekkitleri tarafından güvenilir kabul edilmiştir. Ayrıca Beyhâkî'nin Ebû Abdillâh'tan yaptığı nakle göre söz konusu rivayette yer alan râviler sika olduğunu ve rivayetleri delil olabileceğini söylemiştir.<sup>20</sup> Ayrıca İmam Şâfiî adı geçen eserinde İmam Mâlik'in Zührî'nin şöyle dediğini de aktarmıştır: "Sakîf kabilesinde on kadınla evli olan bir adam Müslüman oldu.

<sup>20</sup> Bkz. Beyhakî, *el-Hilâfiyat beyne'l-imâmeyni eş-Şâfiî ve Ebî Hanîfe ve ashâbihî* (Kâhire: er-Ravda, 2015), 6: 101.

<sup>21</sup> Şâfiî, *el-Ümm*, 4: 281.

Gaylân b. Seleme rivayetini sahih kabul eden âlimlerden birisi de Ahmed b. Hanbel'dir (ö. 241/855). Kendisi söz konusu rivayeti dört farklı senedle nakletmiştir. Ayrıca Ahmed b. Hanbel her dört rivayete Zührî, Sâlim ve Abdullah b. Ömer aracılığıyla muttasıl olarak eserinde yer vermiştir.

Ahmed b. Hanbel'in naklettiği üç rivayet şu şekildedir: Gaylân b. Seleme Müslüman olduğunda on kadınla evli idi.

Hanbel'in rivayet ettiği bu nakilde Gaylân b. Seleme ile ilgili farklı zamanlarda gerçekleşen iki olay birleştirilmiş ve bir senedle rivayet edilmiştir.

İbn Mâce (ö. 273/887) ve Tirmizî (ö. 279/892), *Sünen* adlı eserlerinde söz konusu rivayete yer vermişlerdir. İbn Mâce rivayeti Hakîm, Muhammed b. Cafer, Ma'mer b. Râşid, Zührî, Sâlim ve Abdullah b. Ömer aracılığıyla rivayet etmiştir,<sup>24</sup> Tirmizî ise rivayeti Abde - Saîd b. Arûbe - Ma'mer - Zührî - Sâlim - Abdullah b. Ömer'in aracılığıyla rivayet etmiştir. Ayrıca Tirmizî'ye göre İmam Şâfiî, Ahmed b. Hanbel ve İshâk bu rivayete amel etmişlerdir.<sup>25</sup>

Söz konusu rivayete geniş bir şekilde değinen âlimlerin başında Dârekutnî (ö. 385/995) gelmektedir. Kendisi rivayeti altı tarikle nakletmiştir. Dârekutnî'nin bir tariki şu şekildedir: Muhammed b. Amr el-Bühterî - Ahmed b. Halîl - Vâkidî - Abdullah b. Ca'fer - Abdullah b. Ebû Süfyân - Ebû Süfyân - Abdullah b. Abbâs: "Gaylân b. Seleme Müslüman olduğunda on kadınla evliydi. Bunun üzerine Hz.

<sup>43</sup> Ebü'l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Abdîrrahmân b. Muhammed es-Sehâvî, *el-Cevâhir ve'd-dürer fî tercemeti Şeyhi'l-İslâm İbn Hacer* (Lübnan: Dâru İbn Hazm 1999), 2: 582.

Gaylân b. Seleme rivayetini sahih kabul etmeyenlerin başında Buhârî gelmektedir (ö. 256/870). Ona göre Gaylân b. Seleme ile ilgili rivayetlerin en sahihi şu senedle gelen nakildir: Abdullah b. Sâlih ve İbn Bukeyr - Leys- Ukayl - Zürî: Bize, Osman b. Muhammed'den ulaştığına göre Gaylân b. Seleme Müslüman olduğunda on kadınlı evliydi. Bunun üzerine Hz.

Peygamber'den her hangi bir rivayet sabit değildir”<sup>48</sup> diyerek kanaatini ifade etmiştir. Tahâvî de (ö. 321/933) Gaylân b. Seleme rivayetini sened açısından munkatı' kabul etmiş ve söz konusu rivayetin herhangi bir meselede delil olamayacağını ifade etmiştir.<sup>49</sup>

İbn Ebî Hâtim (ö. 327/938) *el-İlel* adlı eserinde söz konusu rivayete yer vermiş ve Ebû Zür'ân'ın (ö. 264/878), rivayetini mürsel olarak kabul etmenin daha doğru olacağını söylediğini aktarmıştır.<sup>50</sup> Ayrıca İbn Ebî Hâtim, söz konusu rivayetin muttasıl geldiğini ifade eden senedinin durumunu babası Ebû Hâtim'e (ö. 277/890) sormuş, babası muttasıl olduğunu gösteren senedde bir yanılma söz konusu olduğunu söylemiş ve Gaylân b. Seleme ile ilgili rivayetin mürsel olduğunu ifade etmiştir.<sup>51</sup>

### 1.3. Rivayet Tartışmalarının Odağında Yer Alan Ma'mer b. Râşid

<sup>44</sup> Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil b.

Şeybe gibi hadis münekkitlerinin ittifakı söz konusudur.<sup>52</sup> Bundan dolayı biz de Ma'mer b. Râşid'in hayatını özet bir şekilde vermek suretiyle bu rivayet ile ilgili söylenen iddiaların sıhhatini ortaya koymaya çalışacağız.

Zehebî'ye Ma'mer b. Râşid 95 (714) veya 96 (715) yılında Basra'da dünyaya gelmiş, küçük yaşta ilim tahsiline başlamış ve Hasan-ı Basrî'nin (ö. 110/728) cenazesinde de hazır bulunmuştur.<sup>53</sup> Hadis münekkitleri genel olarak Ma'mer'i sika ve güvenilir olarak kabul etmişlerdir. Mesela kaynaklarda genellikle isnadın Hicâz'da Zührî ve Amr b. Dînâr, Kûfe'de Ebû İshâk ve A'meş, Basra'da Katâde ve Yemâme'de Yahyâ b. Kesîr'e dayandırılmıştır.

Zira hadis münekkitleri söz konusu rivayeti kabul etmede ihtilaf etmişlerdir. Bazı âlimler rivayeti munkatı' ve mürsel olduğu için muallel kabul etmiş ve kendisiyle amel edilemeyeceğini söylemişler, bazı âlimler de rivayetin muttasıl olduğunu söyleyip onunla amel etmişlerdir.

İmam Şâfiî (ö. 204/820) ve Ebû Hanife'nin talebesi olan İmam Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805) başta olmak üzere bazı âlimler söz konusu meselede nikâhın bir akit veya farklı akitlerde kılınmasının ayırımını yapmamışlardır. Onlara göre Müslüman olmadan önce dörtten fazla kadınla evlenen bir kişi İslam'ı kabul ettikten sonra dilediği hanımlarından dördünü yanında tutar, diğerlerini de boşar.<sup>65</sup> Başta İmam Şâfiî olmak üzere bu görüşü savunan âlimlerin başvurduğu naklî delillerin başında Gaylân b. Seleme rivayeti gelmekte ve bu âlimler görüşlerini onunla temellendirmektedirler. Onlara göre Gaylân'ın rivayeti muttasıl olup sahihtir ve ona göre hüküm verilmelidir.

İbn Abdilber ise (ö. 463/1071) söz konusu rivayetin hem muttasıl hem de mürsel varyantlarına yer verdikten sonra kendi kanaatini şöyle belirtmiştir. "Bu konuda rivayet edilen bütün hadisler illetli olup senedleri güçlü değildir. Ancak bu rivayetlere muhalif herhangi bir şey de Hz. Peygamber'den (s.a.s.) nakl edilmemiştir. Dolayısıyla bunlarla amel etmek evladır, Allahu a'lem."<sup>66</sup>

Birinci görüşü savunan Hanbelî âlim İbn Kudâme (ö. 620/1223) görüşünü Kays b. Hâris'in şu rivayetiyle de pekiştirmiştir: "Müslüman olduğumda sekiz kadınla evliydim, Hz. Peygamber'in yanına geldiğimde bana dördünü tercih etmemi söyledi." Ayrıca İbn

<sup>63</sup> İslam ulemasına göre naslar arasında herhangi bir zıtlığın bulunması mümkün değildir.

Bazı Hanefî âlimlere göre Gaylân b. Seleme rivayeti sahih kabul edilse bile delil olmaya uygun değildir. Zira Gaylân'ın evliliği cahiliye dönemindeydi ve o dönemde de bu sayıdaki evlilik caizdi. İslam geldikten sonra çok evlilik dörtle sınırlandırıldı.<sup>71</sup> Serahî ise (ö. 483/1090) konuyla ilgili Mekhûl'den şöyle bir nakil aktarmıştır: "Hz. Peygamber'in; 'Hanımlarından dördünü yanında tut' sözü, nikâh akdinin yenilenmesine

<sup>67</sup> Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-Cemmâilî el-Makdisî, *Muğni*, (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 1985), 7: 120-121.

Irak fukahası ise söz konusu rivayeti muttasıl olmadığı için kabul etmediklerini; dörtten fazla kadınla evli olan birisinin İslam'ı seçtikten sonra ilk dört hanımını yanında tutmasını ve diğerlerini boşaması gerektiğini ifade etmişlerdir.<sup>76</sup>

İbn Hazm ise (ö. 456/1064), Gaylân b. Seleme ile alakalı rivayeti, "Dörtten fazla kadınla evlenme meselesi" başlığı altında ele almış ve söz konusu rivayeti delil getirerek dörtten fazla kadınla evlenmenin caiz olmadığını söylemiştir. Ayrıca İbn Hazm, Ma'mer b. Râşid'den dolayı Gaylân'ın rivayetine yapılan tenkitleri de kabul etmemiştir.

<sup>76</sup> Ebû'l-Kâsım Abdurrahman b. Abdullah b. Ahmed es-Süheylî, *er-Ravzü'l-ünüf fi şerhi's-Sireti'n-nebeviyye li-İbn Hişam*, nşr. Ömer Abdüsselâm es-Selâmî, (Beyrut: Dâru'lhyâi't-Turâsi'l-Arabî, 2000), 7: 338.

vurgulamıştır.<sup>77</sup> Aynı şekilde Hanefî âlimlerinden olan İbnü'l-Hümâm da (ö. 861/1457) Gaylân b. Seleme rivayetini dörtten fazla kadınla evlenmenin caiz olmadığı bağlamında ele almış ve onunla delil getirmiştir.<sup>78</sup>

## SONUÇ

Müslüman olmadan önce dörtten fazla kadınla evli olan kişinin durumu ile ilgili ihtilafın temel nedeni rivayetlerdeki ihtilafa dayanmaktadır.